
Proposta n. 288 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/3 

Atto N. 239/2025 

Oggetto: DISCARICO POSIZIONI INVIATE A SORIT PER RISCOSSIONE COATTIVA. 
In data 03/02/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Richiamati 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024- 
2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 9 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 
il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
il contratto R.d.O. – MEPA- 2622160 stipulato in data 14/01/2021 con SORIT – Società Servizi e 
Riscossione Italia S.P.A. con il quale è stato affidato il servizio di riscossione coattiva delle entrate 
dell’Ente, tramite l’utilizzo dello strumento “ingiunzione fiscale”, ai sensi del R.D 14/04/1910, n.639; 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 195/2022 del 03/02/2022 con il quale sono stati approvati gli 
elenchi dei contravventori morosi, ai fini della riscossione coattiva mediante ingiunzione fiscale per 
mancato pagamento degli oneri relativi alle ispezioni su impianti termici civili ex. art. 9 del D.Lgs. 
74/2013, effettuate nel periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 dalla società Tecnocivis S.p.A. su 
incarico della Città Metropolitana di Genova; 
Atteso che la Sig.ra P.E. è stata inserita nel citato elenco dei contravventori morosi poiché non 
risultava avere provveduto al pagamento degli oneri di ispezione richiesti con nota n. 52844 del 
14/12/2020 conseguenti una verifica eseguita all’impianto termico in data 14/06/2019; 
Vista la nota prot. n. 68877 del 20/11/2024 con la quale SORIT S.P.A ha fatto pervenire istanza 
della Sig.ra P.E. relativa alla richiesta di sospensione dell’ingiunzione di pagamento n. 
20241211100000826 del 21/10/2024; 
Considerato che a seguito dell’esame della documentazione trasmessa dalla Sig.ra P.E. è 
emerso che la stessa ha provveduto, in data 31/12/2020, ad eseguire il pagamento di €. 150,00 
relativo all’onere dell’ispezione eseguita il 14/06/2019 presso l’impianto termico, codice Caitel 
07C8230000000456; 
Rilevato che  
il pagamento del citato onere ispettivo è stato effettivamente eseguito entro il termine richiesto da 
Città Metropolitana di Genova ma, essendo avvenuto tramite il canale bancario anziché, come 
richiesto, attraverso il sistema PagoPa, non è stato possibile per la P.A. prenderne atto in tempo 



Proposta n. 288 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/3 

utile; 
detto importo di €. 150,00 risulta essere stato incassato con reversale n. 51 del 18/01/2021; 
Ritenuto che l’importo versato dalla Sig.ra P.E. possa ritenersi estintivo dell’onere ispettivo; 
Ritenuto, per quanto precede, di procedere al discarico della posizione n. 20241211100000826 
riferita all’Ingiunzione fiscale notificata dalla SORIT – Società Servizi e Riscossione Italia S.P.A.; 
Rilevato altresì necessario procedere alla riduzione degli accertamenti assunti, come meglio 
dettagliato nel prospetto dei dati contabili;  
Atteso che, alla luce di quanto sopra, verrà chiesto a SORIT – Società Servizi e Riscossione Italia 
S.P.A. l’immediata sospensione della procedura di riscossione fiscale; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Graziano Giovenale, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  
Considerato che la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art.6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n.241, e ss.mm.i.. di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
rispetto al presente procedimento;  
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interesse, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ai sensi dell’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, e ss.mm.ii.; 
Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si 
ritiene opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città 
Metropolitana di Genova; 
Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come da 
prospetto contabile allegato; 
Tutto quanto sopra premesso 
 

DISPONE 
A) di approvare lo sgravio totale dell’ingiunzione fiscale n. 20241211100000826 notificata da 

SORIT – Società Servizi e Riscossione Italia S.P.A, per un importo complessivo di €. 150,00; 
B) di richiedere ai Servizi Finanziari la riduzione dell’accertamento n°145/2022 per €. 150,00; 
 

INVIA 
copia del presente atto, per i successivi adempimenti di competenza, a SORIT S.p.A.. 
 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
 



Proposta n. 288 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/3 

Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 


